D.O.S

03

Ano IV ● Nº 924
Terça-feira, 28 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.333
DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a declaração de utilidade
pública, para fins de desapropriação, da
área de terras medindo 23.882,00m², si-
tuada no lugar denominado Leigo, zona
urbana do 1º Distrito de Saquarema-RJ,
devidamente registrada na matrícula nº
2.666 do Cartório do Registro Geral de
Imóveis de Saquarema-RJ, para fins de
construção de edifícios públicos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do
Município;
Considerando que cabe a Administração
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública,
para fins de desapropriação, nos termos
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº
3.365, de 21 de junho de 1941, uma área
de terras medindo 23.882,00m², situada
no lugar denominado Leigo, zona urbana
do 1º Distrito de Saquarema-RJ, devida-
mente registrada na matrícula nº 2.666 do
Cartório do Registro Geral de Imóveis de
Saquarema-RJ.
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de edifícios públicos.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de
imediata imissão de posse, nos termos do
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de
junho de 1941.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 27 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.334
DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a declaração de utilidade
pública, para fins de desapropriação, da
área de terras designada pelo nº II, me-
dindo 3.105,00m², oriunda de um des-
membramento, situada no lugar de Porto
da Roça, zona urbana do 1º distrito de

Saquarema-RJ, devidamente registrada
na matrícula nº 27.688 do Cartório do Re-
gistro Geral de Imóveis de Saquarema-
-RJ, para fins de construção de edifícios
públicos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do
Município;
Considerando que cabe a Administração
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pú-
blica, para fins de desapropriação, nos
termos da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decre-
to-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,
uma área de terras designada pelo nº II,
medindo 3.105,00m, oriunda de um des-
membramento, situada no lugar de Porto
da Roça, zona urbana do 1º distrito de Sa-
quarema-RJ, com as seguintes medidas e
confrontações: 34,50m na linha da frente
para a Avenida Saquarema; 34,50m na li-
nha dos fundos com a área Remanescen-
te; 90,00m pelo lado direito com área I, e
90,00m pelo lado esquerdo com área III,
devidamente registrada na matrícula nº
27.688 do Cartório do Registro Geral de
Imóveis de Saquarema-RJ.
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de edifícios públicos.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de
imediata imissão de posse, nos termos do
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de
junho de 1941.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.
Saquarema, 27 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2022
Objeto: contratação de empresa espe-

cializada em prestação de serviços de
comunicação visual, incluindo todos os
materiais para a sua execução e instala-
ção nos locais indicados pela Secretaria
de Comunicação Social, pelo período de
12 (doze) meses, conforme processo ad-
ministrativo nº 5.850/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 08/07/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 27 de junho de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação
Social.

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.140/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº
036/2022.
Objeto: Aquisição de mudas frutíferas en-
xertadas (limão galego, laranja folha mur-
cha, tangerina pokan e limão tahiti) para
atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Agricultura, Abastecimento
e Pesca.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação à folha 218, em favor da
empresa Raquel Alves Pereira Setin e
Outros, CNPJ nº 08.449.463/0001-47,
com sede na sequência da Rua Carlos
Gugelmo JR., Estrada de servidão 50m,
Jardim Lagoa Nova, Limeira-São Paulo-
-SP para   os itens 01,02,03 e 04 no valor
total de R$ 41.500,00 (quarenta e um mil
e quinhentos reais).
Saquarema, 27 de junho de 2022.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle